

II Vi står på kanten af en ny landbrugskrise.

KLAUS KEISER, *erhvervsøkonomisk*

UGEN PÅ BØRSEN

MATAS AFVENTER STIGENDE KØBELYST



PETER HAARUP

Aktiechef i Sparekassen Kronjylland

Matas blev børsnoteret i juni sidste år efter at have været ejet af kapitalfonden CVC Capital Partners gennem en år-række. Børsintroduktionskursen for Matas-aktien lød dengang på 115 kroner pr. aktie, hvilket skal holdes op imod en aktiekurs på cirka 137 kroner i dag. Selskabet har desuden udbetalt et udbytte på 5,50 kroner pr. aktie tidligere i år.

Matas har en unik markedspostion på det danske marked for skønheds- og sundhedsprodukter, som er bygget op omkring et finmasket butiksnæ net på 293 butikker suppleret af en netbutik. Den unikke markedspostion understøttes af, at omkring 60 procent af alle danske kvinder mellem 18 og 65 år er medlem af selskabets loyalitetsprogram, Club Matas.

Det danske marked for skønheds- og sundhedsprodukter har vist sig robust siden finanskrisen i 2008 og 2009. Den højeste vækstrate er realiseret inden for kosmetik, dufte, hud- og hårpleje til såvel det brede markedsegment som luksussegmentet. En vending i samfundsøkonomien er særlig vigtig for udviklingen i salget af skønhedsprodukter til begge segmenter.

Den danske forbrugertillidsindikator fortæller om befolkningens opfattelse af såvel den nuværende som den fremtidige økonomiske situation i Danmark. Som del af temperaturmålingen af de danske forbrugere indgår også forbrugernes vurdering af familiens økonomiske situation, som i dag vurderes til at være bedre end for et år siden. Forbrugerne forventer samtidig, at familiens økonomiske situation om et år er bedre end i dag.

Selvom de danske forbrugere er mere positive omkring deres nuværende og fremtidige økonomiske situation, har det endnu ikke fået dem til at tage flere varer ned fra hylderne i Matas. Det afspejler sig i det seneste kvartalsregnskab fra Matas, som dækker perioden fra april til juni i år: Omsætningsvæksten i de af selskabets butikker, der har eksisteret i minimum 12 måneder, var på beskedne 1,4 procent i det seneste kvartalsregnskab. Matas forventer at opnå en omsætningsvækst for bestående butikker på 2-3 procent i indeværende regnskabsår, hvilket øger kravet om at se en snarlig stigning i privatforbruget i Danmark.

Vender vi blikket mod det generelle aktiemarked, byder denne uge på opstarten af en ny regnskabsår. Alcoa, verdens næststørste aluminiumsproducent, åbner ballet onsdag i USA med tal for tredje kvartal. På den hjemlige front er Tryg det første regnskabsaktuelle selskab. Tryg præsenterer regnskabstal for tredje kvartal på fredag inden børsens åbningstid.

Hverken USA eller eurozonen byder de kommende dage på noget af større betydning for markederne. Onsdag tiltrækker den amerikanske centralbank sig dog opmærksomhed, når referatet fra det seneste rentemøde offentliggøres.

Torsdag samler fokus sig om Mario Draghi, chef for Den Europæiske Centralbank, når han i Washington orienterer om den seneste økonomiske udvikling i Europa.

Analyse: Hver femte landmand er i knibe

Gæld. En stor del af de danske landmænd er på vej ind i en ny krise - mange på grund af den gæld, de oparbejdede under finanskrisen.

Af Povl Dengsøe
Berlingske Business

KRISE: Der risikerer igen at feje en bølge af konkurser gennem dansk landbrug.

Hver femte landmand er i »alvorlige økonomiske problemer«, og 15 procent af dem er i så alvorlige problemer, at de ligefrem er truede af konkurs.

Det er konklusionen på en analyse lavet af Videncentret for Landbrug.

»Vi står på kanten af en ny landbrugskrise,« siger Klaus Keiser, der er erhvervsøkonomisk chef i Videncentret for Landbrug til DR Nyheder.

Han oplyser, at det er gæld, som stammer fra den såkaldte finanskrisen i 2008, som nu rammer landbrugene igen.

Ud over de nævnte konkurstruede landbrug er der også sket en stigning i antallet af landmænd, der driver en forretning med underskud.

Nu har en ud af tre landmænd underskud i sin forretning, mens det for bare et år siden kun var en ud af fem landmænd.



Der er så kønt ude på landet. Men krisen kradser hårdt hos mange landmænd for tiden. Arkivfoto

Årsagen til de økonomiske problemer er en uheldig cocktail, der giver faldende fødevarerpriser.

Grundlæggende ser Klaus Keiser et fald i efterspørgslen og en stigende produktion på

samme tid, blandt andet fordi Rusland har indført et importforbud overfor fødevarer fra EU, og Kina delvist har trukket sig fra verdensmarkedet på grund af meget store egne lagre af fødevarer.

Desuden ophører EU's mælkekvoteordning i 2015, hvilket har fået mælkeproducenterne til at øge produktionen af mælk.

Det giver også faldende priser.

Kæmpekartel i byggebranchen får millionbøder

Af Povl Dengsøe
Berlingske Business

KARTEL: 25 byggevirksomheder har nu fået bøder på i alt 27 millioner kroner i en af de største kartelsager herhjemme nogensinde.

Ifølge statsadvokat Morten Niels Jakobsen fra Statsadvokaten for Særlig Økonomisk og International Kriminalitet

(SØIK), er kartelsagen »en af de mest omfattende, som man hidtil har set i Danmark.«

Men han er tilfreds med, at der nu er faldet afgørelser og bøder i sagen om ulovligt aftalte priser på byggerier til en samlet værdi af omkring 400-500 millioner kroner.

»Kartelaftaler er meget skadelige for et velfungerende marked, og den slags afta-

ler er derfor meget alvorlige for forbrugerne og samfundet som helhed. Jeg er derfor meget glad for, at vi nu er kommet et stort skridt videre med behandlingen af disse vigtige sager,« skriver han i en pressemeddelelse.

Oprindeligt sigtede SØIK 33 virksomheder for at medvirke til de ulovlige prisaftaler, og de resterende otte virksom-

heder, der ikke har fået bøder, kan forventes at få afsluttet deres sager inden årets udgang.

Sagen kan dog fortsætte ved domstolene.

»Hvis virksomhederne ønsker det, er der således adgang til at få bødeforelægget prøvet ved domstolene, der altså har det sidste ord,« skriver Morten Niels Jakobsen.

Yahoo køber sig ind i Snapchat

Af Thomas Breinstrup
Berlingske Business

OPKØB: Yahoo er tæt på at investere millioner af nytjente dollars i mobilbeskæftjeneren Snapchat, og samtidig køber Yahoo nu mobilbeskæftjeneren MessageMe.

Snapchat er en internetnetteste, hvor man sender billeder og filmklip, som forsvinder få sekunder, efter at de er

blevet set. Snapchat, der blev skabt af en gruppe studerende ved Stanford University i 2011, er nu omkring 10 milliarder dollars værd og har tidligere afvist forsøg på at blive overtaget af det sociale netværk Facebook, som angiveligt bød tre milliarder dollars, og det kinesiske internetkonglomerat Alibaba.

Internettegiganten Yahoo har været hårdt presset gen-

nem flere år og fik i 2013 den tidligere Google-direktør Marissa Mayer som ny topchef med den klare opgave at få ryddet op i selskabet og dets økonomi.

I 2005 købte Yahoos medstifter Jerry Yang 40 procent af aktierne i det dengang ukendte Alibaba for omkring en milliard dollars. Alibaba blev for nylig børsnoteret, og Yahoo solgte da en del af sine aktier

og tjente over ni milliarder dollars for skat.

Facebook fik i fredags EU-Kommissionens godkendelse af sit største opkøb i ti år, nemlig af mobilbeskæftjeneren WhatsApp, til 19 milliarder dollars. WhatsApp har omkring 600 millioner brugere, hvor Facebook har 1,3 milliarder, hvoraf 300 millioner desuden anvender Facebook Messenger-beskæftjeneren.